In hiis uerbis ostenditur causa propter quam reges debent deponi, cum dicit: *Mons pestifer qui corrumpis uniuersam terram* . Secundo ostendit quod deponere malum regem uel imperatorem opus Dei est, non hominis, ibi: *Extendam manum meam super te* . Tertio ostendit ipsam <depositionem>² cum dicit: *Et euoluam te de petris* . Quarto quod in depositione

¹ Ier. 51, 25

² deponere] A

10 imperatoris exheredant filii eius et nepotes et tota eius progenies, ibi: *Et non tollam de te lapidem in angulum et lapidem in fundamento* . Quinto quod talis depositio irreuocabilis est uel debet esse, ibi: *Et perditus eris in eternum* .

1. Dicit itaque: *Ecce ego ad te mons pestifer, ait Dominus* . Nomine montis siue montium, reges in sacra scriptura designantur. Montes enim sunt ad defensionem terre. Sic reges ad
 15 defensionem populi debent esse. Unde in psalmo: *Montes in circuitu eius et Dominus in circuitu populi sui* ³. Quia enim defensio montium non sufficit, ideo additur: *Et Dominus in circuitu populi sui* . Unde quod (f. 153vb) dicitur in psalmo de ecclesia: *Fundamenta eius in montibus sanctis* ⁴, potest intelligi de sanctis regibus et principibus qui ecclesias fundauerunt, a quibus uelut a montibus multa bona proueniunt inferioribus, ut ualles habundant frumento, id est
 20 inferiores sint locupletes et habundent bonis temporalibus, quibus in Dei seruitio sustentantur et in amore ipsius confirmantur. *Et inter medium montium pertransibunt aque* ⁵. *Super ea uolucres celi habitabunt, de medio petrorum dabunt uoces* ⁶: inter bonos principes et in terra eorum fontes, id est scaturigines; bonorum etiam spiritualium habundauit quasi riui aquarum, et uiri spirituales, hoc est uolucres, habitant ibi, nidificant, secundum quod alibi dicitur: *Et cedri Libani quas*
 25 *plantauit, illic passeret nidificabunt* ⁷, id est pauperes et humiles domicilia habebunt.

Sunt tamen montes a quibus oriuntur tempestates, montes steriles, montes maledicti a Domino, secundum quod Dauid maledixit montibus Gelboe, quando dixit: *Montes Gelboe nec ros nec pluuia ueniat super uos* ⁸. Gelboe interpretatur deliciosus uel uoluntatio⁹. Hii sunt mali reges et principes a quibus tempestas guerrarum, uastatio et depredatio subditorum oriuntur, et
 30 etiam uicinorum inquietatio et etiam molestatio, qui nullum bonum faciunt: et tales sunt a Domino maledicti. Legitur etiam in Apocalipsi de Babilone, id est de Roma prout exponitur a beato Petro in canonica sua¹⁰, quod sedebat super septem montes, id est super uniuersitatem

³ Ps. 124, 2

⁴ Ps. 86, 1

⁵ Ps. 103, 10

⁶ Ps. 103, 12

⁷ Ps. 103, 17

⁸ II Reg. 1, 21

⁹ Cf. Thiel, p. 315 (= Jérôme).

¹⁰ Cf. I Petr. 5, 13 (version donnée par la Sixto-Clémentine, en note dans Weber, p. 1869), faisant allusion à Apoc. 14, 8; 16, 19; 17, 5; cf. citation suivante.

regum, quia monarchiam habebat super omnes reges; sic enim exponit angelus Iohanni, Apocalipsi xvii^o: *Septem capita septem montes sunt super quos mulier sedet et reges septem sunt*
 35 ¹¹, et id est: nomine ergo montium, intelliguntur reges et principes. Unde Ieremia iii^o: *Vidi montes et ecce mouebantur et omnes colles turbati sunt* ¹². Loquitur de aduentu exercituum Assyriorum ante quorum faciem montes, id est reges, moti sunt de locis (f. 154ra) suis fugientes, et colles, id est minores principes, conturbati fuerunt¹³. Secundum ergo consuetudinem sacre scripture, Dominus loquens per Ieremiam ad Nabugodonosor nominat eum montem, dicens: *Ecce*
 40 *ego ad te mons pestifer*, dicit *Dominus, qui corrumpis uniuersam terram*. Quia enim pestifer erat et terram corrumpibat, ideo meruit deponi de solio regie dignitatis, sicut legitur in Daniele iii^o¹⁴. Sic mali reges pestiferi sunt. Pestilentia enim multos inficit. Sic mali reges malo exemplo suo multos inficiunt et corrumpunt. Sedent enim in cathedra pestilentie¹⁵. Pestilentia enim est morbus late peruagans; proueniens a pastu, pestilentia dicitur, uel ab aere corrupto et tunc dicitur
 45 epidemia. Malum enim exemplum regis multos inficit et inuoluit. Regis ad exemplar totus componitur orbis. Non sic exemplum priuate persone. Et ideo malus rex recte dicitur *mons pestifer* et corrumpit *uniuersam terram*, iura confundendo, fas in nefas commutendo, heresim inducendo, nutriendo, non extirpando, libertates ecclesiis auferendo et predia, subditos exactionibus excoriando, uicinos inquietando, pertranseuntes depredando. Per talia enim terra
 50 corrumpitur et in malo statu ponitur. Et propter talia digni sunt depositione, de qua subiungitur: *Extendam manum meam super te*.

2. In hoc ostenditur quod deponere malos reges opus Dei est, cum dicit: *Extendam manum meam super te*; sicut in psalmo, cum dicit: *Opera manuum tuarum sunt celi* ¹⁶, ostenditur quod opus celorum¹⁷ sunt celi et a Deo facti; sicut alibi in psalmo, cum dicit: *Manus tue Domine*

¹¹ Apoc. 17, 9

¹² Ier. 4, 24

¹³ Cette exégèse paraît originale; ce n'est en tout cas pas celle de la Glose, qui dit à cet endroit (Glossa, t. III, p. 108): « Quidquid secundum hystoriam de Iudea et Ierusalem dicitur ad Ecclesiam Dei referamus, que cum Deum offenderit et uiciis et persecutione uastata fuerit; ubi quondam uirtutum cohors et leticia, ibi multitudo peccatorum et meror uersetur ».

¹⁴ Cf. Dn. 4, 22-23

¹⁵ Sedent... pestilentie: cf. Ps. 1, 1 (*Vulg.*: Beatur uir qui... in cathedra pestilentie non sedit)

¹⁶ Ps. 101, 26

¹⁷ opus celorum]A ; le copiste a pu faire une erreur pour: opus Dei

55 *fecerunt me*¹⁸, ostendit quod homo opus Dei est et factura; sic depositio regum opus Dei est, non hominum. Unde Ecclesiasticus x^o: *Sedes ducum superbiorum destruxit Deus et sedere*¹⁹ *fecit mittes pro eis, radices superbiorum arefecit Deus et plantauit humiles ex ipsis gentibus*²⁰. Et (f. 154rb) hoc est quod Daniel dixit Balthasar: *Fenum quoque ut bos comedebat et rore celi corpus eius infusum est donec cognosceret quod potestatem haberet Altissimus in regno hominum et*
60 *quecumque uoluerit suscitabit super illud*²¹. Et Daniel ii^o²² dicit: *Deus mutat tempora et etates, transfert regna atque constituit*²³. Ipse solus habet in manu sua et potestate regna et iura regnorum.

3. Sequitur tertium cum dicit: *Et euoluam te de petris et dabo te in montem combustionis*. Ecce depositio. Montes stantes supra petras firmiter stant, sicut dicitur de domo *super*²⁴ *petram*
65 *fundata*, Matheo vii^o: *Descendit pluuia et uenerunt flumina et flauerunt uenti et irruerunt in domum illam et non cecidit, fundata enim erat super*²⁵ *firmam petram*²⁶. Sic rex uel princeps pestifer et corrumpens terram, licet uideatur ualde firmatus et fundatus in castris, in fortitudine terre, in gente bellicosa, in consanguineis et affinibus et amicis quasi in quibusdam petris eminentibus et inaccessibilibus, euoluit tamen eum manus Domini et deponit, et irrecupabiliter.
70 Unde dicitur: *Dabo te in montem combustionis*. Mons enim igne combustus reparari non potest, sicut mons flammiumus ut Ethna, ex ea parte qua combustus est. Ad talem dicitur per Abdiam²⁷ in principio: *Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petre*, id est in petra excisa, que licet in se fortis sit, ex excisione fortior est, et *exaltantem solium tuum*, quia dicis *in corde tuo: quis detrahet me in terram*²⁸? *Si exaltatus fueris ut aquila et si inter sydera posueris nidum tuum,*

¹⁸ Ps. 118, 73

¹⁹ sederet] *ms*

²⁰ Eccli. 10, 17-18

²¹ Cf. Dn. 4, 30

²² ii^o] *A*

²³ Dn. 2, 21

²⁴ supra] *A*

²⁵ supra] *A*

²⁶ Mt. 7, 25

²⁷ Adiam] *A*

²⁸ Abd. 3

75 *inde te detraham, dicit Dominus* ²⁹. Aquila uolat altius aliis auibus. Unde ab alia aue desuper ueniente non potest deici, sicut grues a falcone. Iterum sydera fixa sunt in firmamento que ob firmitatem suam firmamentum (f. 154va) dicitur. Sic regem non habentem alium regem superiorem et firmatum in predictis, Dominus deicit quando uult et deponit, sicut dicit Daniel Balthasar, Daniele v^o: *Quando autem eleuatum est cor eius et spiritus illius obfirmatus est ad*
80 *superbiam, depositus est a solio regni et gloria eius ablata est ei* ³⁰.

4. Et quia patres puniuntur in filiis, et haberent magnam consolationem si scirent uel crederent quod, eis depositis, succederent ei filii uel nepotes, ideo subiungit ad cumulum doloris: *Et non tollam de te lapidem in angulum et lapidem in fundamento*. *De te*, id est de semine tuo; *lapidem in angulum*, id est lapidem angulare, id est regem qui continet multitudines et diuersos
85 habet principatus in se unitos. Dicitur Ysa. xix^o: *Deceperunt Egiptum angulum populorum eius* ³¹, quia regnum Egipti in se continebat multa regna. Et ideo appellat Egiptum *angulum*. In libro Sapientie vi^o³², dicitur regibus: Qui *continetis multitudines* populorum³³. Reges etiam fundamentum sunt eorum qui sunt in regno suo. Portant enim eos sicut fundamentum portat edificium. Eis dicitur in Iob ix^o quod portant orbem: *Deus cuius ire resistere nemo potest, sub*
90 *quo curuantur qui portant orbem* ³⁴. Et i^o Regum ii^o: *Domini enim sunt cardines terre et posuit super eos orbem* ³⁵. Et ad hoc ostendendum in capite regis ponitur diadema. Caput rex, diadema populus, iuxta illud: *Consedere duces et vulgi, stante corona*³⁶. Corona circumdat caput et munit, portatur tamen a capite. Sic populus munire debet regem et defendere, portatur tamen a rege. Unde et rex fundamentum dicitur subditorum, quia eos portat. Ideo comminatur Dominus monti
95 pestifero, id est regi malo et nociuo, quod euoluet eum *de petris*, id est deponet eum de fortitudine sua, et dabit eum *in montem combustionis*, id est irreparabiliter, et non tollet de (f.

²⁹ Abd. 4

³⁰ Dn. 5, 20

³¹ Is. 19, 13

³² vii^o]A

³³ Sap. 6, 3

³⁴ Iob 9, 13

³⁵ I Reg. 2, 8

³⁶ Citation (?) non trouvée

154vb) eo *lapidem in angulum* et lapidem in fundamentum, hoc est quod de semine eius uel sanguinis non succedet ei aliquis in regnum.

100 5. Sequitur: *Sed perditus in eternum eris, ait Dominus* . Quia regum depositio reuocari non consuevit, et quia etiam tales ut frequentius contra huius depositionem recalcitrant nec penitentiam agunt, imitantes illum qui cecidit sicut fulgur de celo³⁷, nec flexus est ad penitentiam, ideo perditus erunt in eternum pene traditi gehennali. Hoc est quod dicit: *Sed perditus in eternum eris* .

105 Verum quia de nemine est desperandum dum est uia, quia ianua diuine misericordie nemini clauditur, dum licet operari, et Ecclesia nemini claudit gremium si redire uoluerit, ideo rogemus Dominum ut huic tyranno det gratiam plangendi, confitendi peccata sua et satisfaciendi de eis et reuertendi ad Ecclesiam, ut eius spiritus saluus fiat. Quod ei prestare dignetur Ihesus Christus Dominus noster qui uiuit in secula seculorum Amen.

³⁷ Cf. Lc. 10, 18; le passage de Luc vise Sathan.

SERMO 2 (= RLS N° 604), inédit

SUR LA CROIX ET POUR INVITER A LA PRENDRE

Sermon prononcé en octobre 1245, lors du Parlement convoqué par le roi de France Louis IX pour organiser la croisade.

Ce verset vous montre brièvement pourquoi vous devez prendre la croix:

1. car les hommes, là où ils croient trouver du plaisir, ne recueillent que de la tristesse et de l'amertume;
2. tandis que le bois de la croix adoucit cette amertume, si l'homme considère tout ce qu'il a gagné par la Passion.

Ms P1, f. 178^{ra}-178^{vb}.

Sermo de cruce et de inuitatione ad crucem.

Ecclesiastico xxxviii°: *Nonne a ligno indulcorata est aqua* ?¹ In hiis uerbis breuiter uobis ostenditur quare crucem assumere debeatis. Assumptione enim crucis quasi a ligno crucis omnis cordis amaritudo dulcoratur. Legitur iiii° Re. iiii° quod filii prophetarum coniecerant colinquidas in ollam ut inde sibi pulmentum facerent. Sed postea uolentes hanc decoctionem
5 pregustare senserunt amaritudinem nimiam² et dixerunt: *Mors in olla* ³.

1. Quid per filios prophetarum nisi corda hominum uel ipsi homines designantur, qui dum sibi uolunt querere unde gaudeant, potius inueniunt unde tristentur, et unde credunt repleti leticia et delectatione, replentur amaritudine et tristitia? Teste Salomone qui dicit in Ecclesiaste: *Inueni
10 amariorem morte mulierem* ⁴. Inter cetera maiorem delectationem reperit uir in muliere quam in

¹ Eccli. 38, 5.

² Cf. 4. Rg. 4, 38-41.

³ 4. Rg. 4, 40.

⁴ Eccle. 7, 27.

uino et cibo seu diuiciis uel honoribus. Si ergo mulierem que dulcissime reputatur inuenit *amariorem morte*, qua nichil est amarius, quid (f. 178rb) ergo de aliis?

Ecclesiastes i^o: *Dedique cor meum ut scirem prudentiam et agnoui quoque quod in hiis esset labor et afflictio spiritus, eo quod in multa sapientia multa sit indignatio et qui addit scientiam addit et dolorem*⁵. Quia hoc solum scit homo se nichil scire, ut dicit philosophus.

Ecclesiastes v^o: *Auarus non implebitur pecunia et qui amat diuicias fructus non capiet ex eis*⁶. Hoc solum inuenit quod labor est in acquirendo, timor in custodiendo, dolor in amittendo.

Idem in dignitatibus in quibus amaritudo nimia reperitur, periculum et timor. Ezechiele iii^o⁷: *Spiritus quoque leuauit me et assumpsit me et abii amarus in indignatione spiritus mei*⁸.

Et gaudium de liberis siue de multitudine liberorum frequenter in amaritudinem commutatur et accidit quod legitur Ruth i^o: *Nolite me uocare Noemy quod est pulchra sed uocate me Marath quod est amara quia amaritudine replevit me Omnipotens, egressa enim sum plena et uacuam me reduxit Omnipotens*⁹. Sic multe liberos suos amittunt non sine magno dolore.

Multi etiam possunt dicere cum Iob vii^o: *Sicut mercennarius prestolatur finem operis sui, sic et ego habui menses uacuos et noctes laboriosas enumeraui michi*¹⁰. Recogitat homo quod multum laborauit et nichil utile sibi fecit, immo potius dampnum. Et si etiam bonum fecit, hoc ignorat. Ecclesiastes ix^o: *Nescit homo an ira an odio dignus sit*¹¹.

Item quando cre-(f. 178va)-dit quod status Christianitatis melioretur uel status uniuersalis, uidet quod deterioretur, et omnia conuertuntur in malum, etiam ea que creduntur fieri bona intencione.

2. Sed a *ligno* dulcoratur hec *aqua*, quia dulcedine inestimabili debet respergi cor humanum quando considerat quod Deus eum tantum dilexit, crucem pro eo ascendendo. Quid est quod pro nobis non faceret, qui hoc pro nobis fecit? Ad Rom. v^o: *Si enim cum inimici essemus*

⁵ Eccle. 1, 17-18.

⁶ Eccle. 5, 9.

⁷ *ii^o*] P.

⁸ Ez. 3, 14.

⁹ Ruth 1, 20-21.

¹⁰ Job 7, 2-3.

¹¹ Eccle. 9, 1. *utrum amore an odio*] Vulgate.

35 *reconciliati sumus Deo per mortem Filii Eius, multo magis reconciliati salui erimus in uita ipsius*¹².

Item quando consideramus quod maior pars emende iam facta est pro nobis. Item quando gaudio resperguntur qui lignum crucis ponunt in corde suo, quasi in aquis Marath¹³ crucem pro Domino assumendo, crucem post Dominum baiulando, eius consilio aquiescendo, qui dicit: *Qui uult uenire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me*¹⁴; quando uidet
40 quod pro tam minimo ei tot et tanta debita dimittuntur, et in tam minimum laborem, scilicet in laborem huius peregrinationis, commutantur; quando uidet quod quasi alter latro pendens in cruce, absoluitur in momento¹⁵; quando considerat quod Deus eum fecit suum signiferum; quando considerat quod super equum regium positus est, uelut alter Mardocheus¹⁶.

Honorauit Dominus Petrum et Andream in hoc quod appensi fuerunt in cruce. Unde
45 uterque gaudens et exultans uenit ad crucem. Leticia etiam debet ei inesse, quod pro mo-(f. 178vb)-dulo suo uicem rependit Domino, quod etiam caros suos qui sunt in purgatorio iuuare potest, si crucem et hanc peregrinationem assumpserit pro eis; et quod per crucem acquirit sibi uitam eternam.

Ipsa est enim lignum uite hiis qui apprehenderunt eam. *Currite ergo ut comprehendatis*
50 *eam*¹⁷. Ascendite in palmam cum sponsa, et apprehendite fructus eius¹⁸, remissionem peccatorum et uitam eternam, quam nobis parare dignetur Dominus noster Ihesus Christus qui uiuit in secula seculorum.

¹² Rom. 5, 10.

¹³ Cf. Ex. 15, 23.

¹⁴ Mt. 16, 24; Mc. 8, 34; Lc. 9, 23.

¹⁵ Cf. Mt. 27, 38; 27, 44.

¹⁶ Cf. Est. 6, 11.

¹⁷ 1. Cor. 9, 24.

¹⁸ Cf. Cant. 7, 8.

SERMO 3 (= RLS n° 590), inédit

SUR SAINT GEORGES

Sermon prononcé le 24 avril 1246 pour la fête de saint Georges, afin d'encourager les croisés.

On lit dans le second livre des Macchabées que Judas Macchabée, en conduisant ses hommes au combat contre Lysias, vit en apparition un chevalier vêtu de blanc...; on lit de même qu'en de telles circonstances, saint Georges est plusieurs fois apparu aux Chrétiens, prêt à les aider, à les guider, à les reconforter de sa prière:

1. en leur montrant l'exemple et en les conduisant à la vie et à la paix éternelles, malgré les embûches du Diable; c'est pourquoi on va à Jérusalem en groupes, avec femmes et enfants, et quel que soit son âge; cet exemple et celui de tous les saints qui ont tant souffert pour le Christ reconfortent ceux qui s'y rendent et craignent de souffrir;

2. ce chevalier, c'est la charité, qui porte les cavaliers comme le font leurs chevaux; mais il les faut choisir avec soin, car certains chevaux sont puissants et courageux; d'autres, les chevaux du Diable, sont orgueilleux et mauvais;

3. les vêtements blancs symbolisent les bonnes actions, les armes d'or la patience de saint Georges, la lance qui vibre, sa prière qui nous défend.

Ms P1, f. 154^{va}-156^{va}.

De sancto Georgio.

ii Macha. xi°: *Cumque pariter prompto animo procederent Ierosolimis, apparuit precedens eos eques in ueste candida, armis (f. 154vb) aureis, hastam uibrans; tunc omnes simul benedicebant misericordem Deum*¹.

¹ 2. Mach. 11, 8.

5 Legitur ii Machab. xi^o quod cum Lysias procurator regis congregato exercitu properaret ut Iherosolimam caperet et tandem in seruitutem eam redigeret, hoc audiens Macchabeus, quod iam expugnaret Bethsuram que propinqua erat Ierosolimis, cum fletu et lacrimis rogauit Dominum, et omnis turba simul, ut bonum angelum mitteret ad salutem Israel. Et ipse primus susceptis armis ceteros adhortatus est animose periculum subire et ferre auxilium fratribus suis. Et subiungitur:
 10 *Cumque pariter prompto animo* etc. Et quia in consimilibus casibus legitur beatus Georgius pluries affuisse, ideo recte uerba predicta assumpsimus, in quibus non solum ostenditur beatus Georgius promptus esse et paratus ad ferendum auxilia christianis, immo ostenditur quomodo factus sit in exemplum desiderantibus ire ad Dominum, et quomodo adhuc nos sua oratione defendit. Dicit itaque: *Cumque prompto animo* etc.

15 1. Iste eques beatus Georgius est, qui eis qui prompto animo procedunt in Iherosolimam ponit se in exemplum, ut quemadmodum ipse fecit, ita et ipsi pro posse suo faciant. Iherosolima ista vita eterna, ad quam procedere [debemus] prompto animo, secundum quod dicit Psalmista: *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Iherosolima* ². *Illuc enim ascenderunt tribus tribus Domini* ³ etc. Iherosolima pacifica uel uisio pacis est uel timor perfectus⁴. Pro hac semper
 20 pugnatum est, ad Galat. iv^o: *Iherusalem que sursum est mater nostra libera est* ⁵. Ad hanc suspirare debemus ut paruuli post matrem, ut suggamus uerba consolationis eius, iuxta (f. 155ra) illud Ysaye ultimo: *Letamini cum Iherusalem et exultate in ea omnes qui diligitis eam. Gaudete cum ea gaudio, uniuersi qui lugetis super eam, ut suggatis et repleamini ab uberibus consolationis eius, ut suggatis et deliciis affluatis ab omnimoda gloria eius* ⁶. Et in Cant. i^o:
 25 *Exultabimus et letabimus in te memores uberum tuorum super uinum, quia inebriabuntur ab ubertate domus Dei* ⁷. Et sicut puer aspirat ad ubera et ea obliuisci non potest, sic sancti ardentem desiderant eternam beatitudinem, ut ibi quasi uberibus satientur. In presenti enim aliquid de ea pergustant. Sed possunt dicere illud Canticorum ultimo: *Soror nostra paruula est et ubera non*

² Ps. 121, 1.

³ Ps. 121, 4.

⁴ Cf. Jérôme: *Liber interpretaionis hebraïcorum nominum*, CCL 72 (1959), p. 136: *Jerusalem uisio pacis uel timebit perfecte*.

⁵ Gal. 4, 26.

⁶ Is. 10, 11.

⁷ Cant. 1, 3.

30 *habet*⁸, Ecclesia scilicet militans. Sed illa superior *Fluit lacte et melle*⁹, de qua Dominus per Ysaye ultimo: *Quomodo si cui mater blandiatur ita ego consolabor uos et in Iherosolime consolabimini, uidebitis et gaudebit cor uestrum*¹⁰. Ideo clamant ad hanc matrem, leuant manus et brachia, ad hanc currunt. Hanc obliuisci non possunt. In persona horum dicit Psalmista: *Si oblitus fuero tui Iherosolime*¹¹ etc.

35 Sed sicut ponitur aliquid amaritudinis super mammam, ut puer eam¹² abhominetur et refugiat, sic diabolus procurat amaritudinem ut hec ubera fugiamus, unde dicit Ieremias: *Inebriauit me absintio*¹³. Illa autem amaritudo non est in ubere sed extra, et sicut puer panem et carnem comedens obliuiscitur mamme et lactis, sic se ingurgitantes deliciis mundi obliuiscuntur deliciarum eternarum¹⁴ nec de eis curant. Proverb. xxvii^o¹⁵: *Anima satiata calcabit fauum* (f. 155rb) *adeo ne recordari possint dulcedinis lactis*¹⁶. Pro Iherusalem recuperanda multa bella
40 commissa sunt. Sic sancti pugnant pro eterna beatitudine acquirenda, iuxta consilium illius qui dicit: *Pugna pro patria. Terra enim ista deuorat habitatores suos*, Numeriis xiiii^o¹⁷.

Hec est pacifica, quia ibi perfecta pax habebitur. Unde: *Qui posuit fines tuos pacem*.¹⁸ *Rogate que ad pacem sunt Iherusalem*¹⁹. Et pro hac pace rogandum est. Modo non est pax, sed aliquando est quasi treuga. Motus enim carnis nobis bellis mouent. Unde quilibet potest dicere
45 illud Ieremie iv^o: *Uentrem meum doleo, uentrem meum doleo. Sensus cordis mei turbati sunt in me. Non tacebo quoniam uocem bucinę audiuit anima mea*²⁰.

⁸ Cant. 8, 8.

⁹ Cf. Ex. 3, 8; Lev. 20, 24; Num. 15, 28 etc.

¹⁰ Is. 66, 8.

¹¹ Ps. 136, 5.

¹² eam] *add. interlin.* P1.

¹³ Lam. 3, 15.

¹⁴ delicias eternas] P1.

¹⁵ xxvi^o] P1.

¹⁶ Prov. 27, 7.

¹⁷ xiiii^o] P1. Num. 13, 33.

¹⁸ Ps. 147, 14.

¹⁹ Ps. 121, 6.

²⁰ Jer. 4, 19.

Pro hac maxime est timendum. Et sicut in Iherusalem ibant homines antiquitus in turmis, et adhuc uadunt ut tutius et iocundius uadant, sic et in eternam beatitudinem cateruatim uadunt homines et ponunt se homines in cateruis. Una religio una caterua est, siue turma, Ysaye xxx^o:
 50 *Erit uobis sicut nox sanctificate sollempnitatis, et letitia cordis sicut qui pergit cum tybia ut intret in montem Domini ad Fortem Israel*²¹. Sciunt enim quod *Ue soli quoniam si ceciderit non habet subleuantem se*, Ecclesiast. iiii^o²². Facilius enim ferunt onus simul quam singulariter. Et sicut Luca ii^o: *Cum factus esset Ihesus annorum duodecim, ascendentibus illis qui Iherosolimam secundum consuetudinem diei festi consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Ihesus in*
 55 *Iherusalem*²³. Sic debemus paruulos nostros nobiscum ducere, ut Moyses paruulos suos et pecora. Timebat enim ne amore (f. 155va) paruulorum redirent, ex quo propter amorem cepum et alliorum redire uoluerunt²⁴. Sunt enim quamplurimi qui nolunt quod paruuli sui, consanguinei uel amici, sequentur eos in religionem vel peregrinationem. Non sunt sicut Noe qui ingressus est archam cum uxore et filiis et uxoribus filiorum, Genes. vii^o²⁵. Et Loth exiuit cum uxore et filiabus
 60 de Sodomis, Genes. xix^o²⁶. Cum magno tripudio ibant in Iherusalem, et ideo minus grauabantur²⁷. Sic minus labore grauantur qui letanter operantur salutem suam, qui possunt vere dicere cum Psalmista: *Cantabiles michi erant iustificationes tue*²⁸. Et ter in anno: in Pascha, hoc est in pueritia; Pascha enim est in uere. Et in Penthecoste, id est in iuuentute que est quasi estas. Et in Cenofegia, que est in autupno, hoc est in senectute in qua homo debet esse maturus. Et tunc
 65 est tempus recolligendi fructus aliarum etatum. Non precipiebatur autem quod in hieme ascenderent in Iherusalem, quia in senio uix aut nunquam homines ad Dominum conuertuntur. Uulgo dicitur quod oportet ut quilibet eat in Iherusalem, aut uiuus aut mortuus. Sed certe oportet ut qui uult ad hanc Iherusalem ascendere, ut uiuus iter arripiat, et sic poterit mortuus peruenire.

²¹ Is. 30, 29.

²² Eccle. 4, 10. ...*quoniam cum ruerit...*] Vulgate.

²³ Lc. 2, 42-43.

²⁴ Cf. Num. 11, 1-5.

²⁵ Cf. Gn. 7, 7.

²⁶ Cf. Gn. 19, 12-17.

²⁷ Cf. 2. Par. 20, 28.

²⁸ Ps. 118, 54.

Hiis qui prompto animo procedunt Iherosolimam occurrit beatus Georgius et alii sancti ut
 70 ostendant uiam per exemplum, unde dicit: *Apparuit precedens eos eques* ; et ut confortentur,
 unde ibidem subiungitur: *Conualuerunt omnes non solum homines et bestias ferocissimas, sed*
etiam muros ferreos parati penetrare ²⁹ (f. 155vb). Hoc est quod dicitur primo Macha. vi^o:
Ostenderunt eis sanguinem uue et mori ad acuendum eos in prelium ³⁰, et ut non grauentur si
 aliqua patiuntur. Ex quo tot et tanta passi sunt sancti? Luca in fine: *O stulti et tardi ad credendum*
 75 ³¹. *Nonne sic oportuit pati Christum* ?³² Si ergo heres tanta passus est et cum tanta difficultate
 intrauit, non sine sanguine, non debet ergo seruus mirari si cum difficultate ingreditur. Sic ergo
 apparent nobis sancti, beatus Georgius et alii, ut uir stans apparuit Josue³³, et uir inuenit Joseph
 errantem in agro, Gen. xxxvii^o³⁴.

2. Uir iste eques. In hoc caritas beati Georgii designatur. Dicitur in uulgali: Leuiter uadit
 80 quem quatuor pedes portant, multum laborat qui pedes uadit. Sic habenti caritatem omnia sunt
 facilia, Job xxxix^o: *Numquid prebebis equo fortitudinem aut circumdabis collo eius hinnitum* ?³⁵
 Equus iste caritas portans hominem. Equus iste fortis est. Cant. ultimo: *Fortis est ut mors dilectio,*
nichil fortius animo habente caritatem ³⁶. Equus iste hinnit quando uidet hospicium uel alium
 equum uel prata. Sic caritas gaudet, id est gaudere facit, quando uidet pascua eterna quasi prata
 85 uirentia. Congaudet veritati: *Numquid suscitabis eum quasi locustam* ?³⁷ Quia pascit se de
 omnibus bonis aliorum, *ungula fodit terram* ³⁸. Quia omnia infima despicit, *exultat audacter, in*
occursum pergit armatis, contempnit pauorem nec cedit gladio ³⁹. Nichil enim audacius caritate.
 Equus Alexandri Bucefala post ipsum numquam alium uehere dignatus est. Sic caritas sanctam
 indignacio-(f. 156ra)-nem generat, ut dedignetur homo diligere aliud nisi Deum aut propter

²⁹ 2. Mach. 11, 9.

³⁰ 1. Mach. 6, 34.

³¹ Lc. 24, 25.

³² Lc. 24, 26.

³³ Cf. Jos. 5, 13.

³⁴ Cf. Gn. 37, 15.

³⁵ Job 39, 19.

³⁶ Cant. 8, 6.

³⁷ Job 39, 20.

³⁸ Job 39, 21.

³⁹ Job 39, 21.

90 Deum. Simile legitur de equo Gaii Cesaris. Equus regis Scitarum interfectorem Domini sui
 calcibus et morsibus laceravit. Equus Nichomedis regis regum cum domino suo intrauit. Sic caritas
 interficit hostem eius in quo est, et numquam eum in necessitate deserit. Qui talem equum habet
 uere eques est. Alioquin pedes est. Et sicut coguntur ciues habere equos, sic dominus uult ut
 ciues sui tales equos habeant. Alioquin incurrunt periculum anime et corporis. Debemus enim
 95 Deo equum de seruicio, sicut dicitur in uulgali.

Legitur iii° Regum x° quod negociatores Salomonis de Choha adducebant equos⁴⁰. Choha
 ecclesia uel congregacio⁴¹. Hoc est quod uulgaliter apellamus haraz. In congregacionibus enim
 religiosorum debent hii equi reperiri. Et qui non habet debet emere. Cant. ultimo: *Si dederit homo
 omnem substantiam domus sue pro ea, quasi nichil despiciet illam*⁴².

100 Sed certe sunt alii mali equi quos equitat diabolus et equites eius. Exo. xv°: *Equum et
 ascensorem proiecit in mare*⁴³. Equus plenus super ossibus et rigidus est superbia, et frequenter
 cadit et precipitat se et sessorem, sicut factum est in diabolo, cuius superbia flecti non potest ad
 bonum uel ad concordiam uel ad pacem. Leo gestus habet superbie, quia collum habet inflexibile.
 Hec est pertinacia, que frequenter prouenit ex amore excellencie et dominii. Sunt alii equi
 105 habentes uicium quod dicitur espavein⁴⁴, qui non possunt ire, quousque sint calefacti. Hic est
 amor mercennarius, qui non amat nisi ametur, cum Dominus dicat Mt. v° (f. 156rb): *Diligite
 inimicos uestros*⁴⁵. *Si enim diligitis eos qui uos diligunt, quam mercedem habebitis, nam et
 publicani hoc faciunt*⁴⁶. Alii habent equum inclinatum ranchoe uel odio, ut qui dicit: ego eum
 diligerem nisi hoc fecisset michi. Indulgeo ei et uellem quod bonum ei accideret; tamen punctura
 110 remanet, iuxta id Numerorum: *Erunt tibi quasi clauis in oculis et quasi lancee in lateribus*⁴⁷. Alii
 habent equum qui non permittit se ferrari, cum caritas patiens sit, benigna sit. Et isti non
 permittunt se tangi nec ad bonum nec ad malum. Alii habent equum recalcitrantem per

⁴⁰ Cf. 3. Rg. 10, 28.

⁴¹ Cf. Thiel, p. 281.

⁴² Cant. 8, 7.

⁴³ Ex. 15, 1 ou Ex. 15, 21.

⁴⁴ Mot d'ancien français, dont je n'ai pu repérer l'origine.

⁴⁵ Mt. 5, 44.

⁴⁶ Mt. 5, 46.

⁴⁷ Num. 33, 55.

rebellionem, uel habentem os durum, qui non potest arestari. Hic est stultus amor et impetuusus, qui interficit sessorem suum. Ecclesiastico xix^o: *Qui odit correctionem minuetur uita* ⁴⁸.
 115 Ecclesiastico xxx^o: *Equs indomitus uadet durus* ⁴⁹. Alii habent equum infusum, hoc est quando refrigescit caritas eorum, hoc est quando subito refrigescunt uel bibunt in ardore illo. Alii habent equos farcinosos qui inficiunt alios. Hic est amor luxuriosus. Alii habent umbraciles: amor gule, nimius amor sui.

Hos eques uendit diabolus. Sed interficiendi sunt uel subneruandi. Deutero. xviii^o
 120 precipitur regi ut equos non multiplicet⁵⁰. Equos nostros morbidos debemus adducere ad beatum Georgium ut eis impetret sanitatem.

Bonus equus caritas. Hic equus quasi quatuor pedibus ambulat: stupore maiestatis eius quem diligit; pauore abyssi iudiciorum Dei; feruore et perseuerancia, ut possit comprehendere cum omnibus sanctis que sit longitudo, latitudo, sublimitas (f. 156va) et profundum. Si alter istorum
 125 pedum deficiat, nichil ualet equus iste.

Hii sunt equi albi quo ad stuporem, nigri quo ad pauorem, russi quo ad latitudinem, uarii et fortes quo ad perseueranciam, Zacha. i^o⁵¹. Ideo enim usque ad finem perseuerare debemus ut penam eternam euademus et gloriam acquiramus. Ab isto equo eques dicitur beatus Georgius.

3. Sequitur: *In ueste candida*, quod apparet in actis suis. Sic et nos debemus indui albis.
 130 Quidam nigris induntur per omnia male operantes. Alii uariis, bona malis intermiscentes. Iere. xii^o: *Numquid auis discolor hereditas mea michi, numquid auis tincta per totum* ?⁵² Angelus coopertus *stola candida* ⁵³ apparuit in resurrectione, Mc. ultimo, quia qui innocentiam seruant et a malis abstinent ad gloriam resurrectionis peruenerunt. Ad idem designandum, Act. i^o, duo uiri apparuerunt iuxta illos in uestibus albis⁵⁴. Simulacio uero hominem depingit et facit quasi
 135 personas laruatas que cognosci non possunt.

⁴⁸ Eccli. 19, 5.

⁴⁹ Eccli. 30, 8.

⁵⁰ Cf. Deut. 17, 16.

⁵¹ Cf. Zac. 1, 8.

⁵² Jer. 12, 9.

⁵³ Cf. Mc. 16, 5.

⁵⁴ Cf. Act. 1, 10.

Sequitur: *Armīs aureis*. In hoc patientia beati Georgii demonstratur, ut in equleo, in craticula rota plumbo feruente.

Hastam uibrans : hasta ista oratio qua nos defendit, qua hostes teret, quod designatur per hoc quod dicit: *Uibrans*.

140 Rogemus ergo Dominum ut per intercessionem beati Georgii defendat nos ab hostibus spiritualibus et temporalibus, prestante Domino nostro Ihesu Christo qui uiuit in secula seculorum Amen.

SERMO 4 (=RLS n° 871), inédit.

SERMON DU LEGAT AU PARLEMENT DES PRELATS PARISIENS, LORSQUE LES BARONS CONSPIRERENT CONTRE L'ÉGLISE

Sermon donné entre le 17 février et le 31 mars 1247.

Ces temps-ci, les oeufs des vipères ont réellement éclos, et ce qui était demeuré caché éclate au grand jour; les projets longtemps couvés viennent à exécution:

1. la fureur des barons et leur surdité aux commandements de l'Eglise ressemblent à celles des vipères;
2. il faut cependant avoir confiance, car ils ont tissé leur toile tels des araignées, mais ces toiles se rompent très facilement;
3. il faut toutefois se méfier, car des oeufs écrasés sort un serpent.

Ms O, f. 297^{va}-297^{vb}.

Sermo legati in parlamento prelatorum parisiensium quando barones conspirauerunt contra ecclesiam.

Ysa. lix^o: *Oua aspidum ruperunt et telas aranee texuerunt. Qui comederit de ouis eorum morietur et quod confotum est erumpet in regulum*¹.

5 Vere hiis temporibus *oua aspidum ruperunt*.. Que et usque ad hec tempora occulta fuerant uenerunt in apertum, et reuelate sunt multorum cordium cogitationes, et os *putei abyssi*² quod quasi clausum fuerat usque modo, nunc apertum est, id est consilia profunda uenerunt in lucem.

10 In ouis latent pulli, donec rumpantur oua. Tunc apparet quod diu *confotum* fuerat et incubatum. Ideo per *oua* occulte cogitationes malignantium designantur, que ad tempus latitant et confouentur, ut postea ueniant in apertum, et dantur executioni que fuerant cogitata.

¹ Isa. 59, 5.

² Cf. Apoc. 9, 1-2

1. Aspis ut dicit Psalmista obturat aures suas: *Furor illis secundum similitudinem serpentis et sicut aspidis surde et obturantibus aures suas*³. Vere furor baronum est in similitudinem aspidis. Ad hoc enim intendunt ut (f. 297vb) obstruant aures suas per inobedientiam, et mandata ecclesie non audiant obediendo. *Oua*, id est consilia istarum *aspidum*, nuper in parlamento habito Parisius *ruerunt*, quando quod diu cogitauerant aperuerunt et manifestauerunt et ordinauerunt: quomodo uelut filii Belyal iugum ecclesie abicerent a ceruicibus suis⁴, et uincula dirumperent, id est sententias prelatorum.

2. Sed non est diffidendum, quia subiungit propheta: *telas aranee texuerunt*. Tele aranee quadam industria naturali uelut arte quadam subtilissima et mirabili texuntur. Sed que subtiliter et multo tempore texte sunt, de facili et in momento dissipantur et rumpuntur. Sic confidendum est de Dei misericordia quod ista que tam astute machinata sunt, de facili dissoluantur⁵, ita quod tele iste non erunt eis in operimentum, et quod opera eorum erunt opera inutilia. Et non est dubitandum quod *qui comederit de ouis istis*, id est qui consenserit actibus eorum et consilio, *moriatur*, id est peccabit mortaliter.

3. Tamen auertendum est quod subiungitur, scilicet *quod confotum est erumpet in regulum*. Et ideo obuiandum est quam cicius poterimus huic malo. Propter hoc uocauimus uos et fecimus uos hic conuenire, ut apponatis consilium et cito sine dilatione, dum res adhuc tenera est, et quasi in principio. « Principiis obsta, sero medicina paratur, dum mala per longas inualuere moras⁶. »

Rogemus ergo angelum magni consilii Ihesum Christum Dominum nostrum ut ipse det nobis super isto negocio et aliis negociis contingentibus ecclesiam suam consilium salutare, qui uiuit in secula seculorum Amen.

³ Ps. 57, 5.

⁴ Cf. Idc. 19, 22s.

⁵ Cf. Ps. 57, 8.

⁶ Ovide, *De Remediis amoris*, v. 91-92.

SERMO 5 (=RLS n° 872), inédit

SERMON AUX MEMES [LES PRELATS FRANÇAIS] MAIS DANS UN AUTRE ENDROIT

Sermon prononcé entre le 17 février et le 31 mars 1247.

Puisse cette prophétie (Ez. 37, 17) s'accomplir ces jours-ci:

1. de même qu'autrefois le peuple de Dieu constitué de deux groupes unis, Juda et Israël, s'avéra invincible, de même il fut anéanti lorsque qu'au temps de Roboam il se divisa;

2. le peuple chrétien est composé de deux parties, le *regnum* et le *sacerdotium* ; tant qu'ils sont unis, les Chrétiens sont vainqueurs; qu'ils se divisent, et ils seront vaincus;

3. mais le Diable a introduit la division entre les frères; tants qu'ils sont restés unis, ils ont fait la force des anciens Empires, la Grèce puis Rome puis les Français; mais tous les anciens Empires ont succombé à la division; le même sort nous guette; prions le Seigneur pour retrouver l'union.

Ms O, f. 297^{vb}-298^{vb}.

Sermo ad eosdem et de eodem sed in alio loco. Ezechiel xxxvii^o: *Adiunge illa*, id est duo ligna, *unum ad alterum tibi in lignum unum et erunt* (f. 298ra) *in unionem in manu tua*¹.

Paulo ante ibidem dicitur: *Factus est sermo Domini ad me dicens: Fili hominis sume tibi lignum unum et scribe super illud Iude et filiorum Israel sociorum eius*² *et tolle lignum alterum*
5 *et scribe super illud Ioseph et lignum Efficraym et cuncte domus Israel sociorumque eius et adiunge illa etc*³.

1. Utinam hec prophetia diebus istis adimpleatur. Sicut enim quondam populus Dei constitutus fuit et compactus ex duabus tribubus que uocabantur Iuda et ex decem que uocabantur Efficraym serui Israel, et quamdiu unitatem tenuerunt, nullus eis potuit resistere, sicut ostensum

¹ Ez. 37, 17.

² *sociis eius*] Vulgate.

³ Ez. 35, 15-17.

10 fuit Balaam Numeriis xxiiii^o, quando dixit de illo populo: *Accubans dormiuit ut leo et leena*, qui
 suscitabit eum?⁴ Nullus scilicet. Ut enim leo fortissimus animalium ad nullius pauet occursum,
 sic quamdiu populus ille similis fuit rinocheronti, consistens in unitate monarchie, nullum timuit,
 sicut ibidem dicitur: *Cuius fortitudo similis est rinocherotis* ⁵. Et Psalmista dicit: *Dilectus*
quemadmodum filius unicornium ⁶, id est: quamdiu populus ille unitatem tenuit et unum fuit et in
 15 fortitudine, nullus potuit ei comparari. Sed postquam tempore Roboam filii Salomonis diuisi
 fuerunt abinuicem, facti sunt in direpcionem omnium nationum, sicut deplorat Psalmista:
Vindemiant eam omnes qui pretergrediuntur uiam ⁷. Et Ysa. xviii^o: *Ite angeli ueloces ad gentem*
euulsam ⁸ et *dilaceratam* ⁹. Quilibet enim populus eis uicinus partem sibi rapiebat. Non erat enim
 gens que non obtineret terram Iudeorum. Et ad ultimum utraque pars destructa fuit. Et ideo
 20 Dominus, promittens huic populo recuperacionem si penitentiam ageret de peccatis suis, promittit
 eis quod ad uni-(f. 298rb)-tatem reuertentur, et alio modo ad antiquam fortitudinem et honorem et
 ad pristinum statum redire non poterunt. Unde in predicto uerbo dicit: *Adiunge illa* etc. Et in
 Osee i^o: *Congregabuntur filii Iuda et filii Israel pariter et ponent sibimet caput unum* ¹⁰.

2. Ad instar illius populi, populus christianus quasi ex duabus partibus est constitutus, ex
 25 regno scilicet et sacerdotio. Unde prima Petri ii^o: *Vos autem genus electum regale sacerdotium*
gens sancta populus acquisitionis ¹¹. Et quamdiu regnum et sacerdotium, id est milites et clerici,
 unum erunt in uinculo caritatis, ut regnum sit in sacerdocio et milicia in clero per amorem et
 concordiam, et sacerdocium in regno et clerus in milicia, tunc populus christianus erit *gens*
sancta populus acquisitionis. Tunc Christiani acquirunt regna et subiciunt sibi barbaras nationes.
 30 Et hoc solus potest facere Dominus, de quo Apocalipsi i^o: *Fecit nos regnum et sacerdotes* ¹². Sed
 postquam diuisio facta fuerit, tunc populus christianus non poterit stare contra hostes fidei

⁴ Num. 24, 9.

⁵ Num. 35, 8.

⁶ Ps. 28, 6.

⁷ Ps. 79, 13.

⁸ *conuulsam*] Vulgate.

⁹ Is. 18, 2.

¹⁰ Os. 1, 11.

¹¹ 1. Pt. 2, 9.

¹² Apoc. 1, 6; *et fecit nostrum regnum sacerdotes*] Vulgate.

christiane, Domino attestante Mattheo xii^o: *Omne regnum in seipsum diuisum desolabitur, et domus supra domum cadet*¹³.

35 3. Sed certe hodie uidetur adimpletum quod Dominus predixerat per Osee xii^o, et
possumus plangere cum eodem propheta: Heu *consolacio abscondita est ab oculis meis*¹⁴, quia
ipse, id est dyabolus, de quo ibi loquitur, inter fratres diuidet. Diabolus enim pro posse procurat
diuisionem et discordiam inter fratres, id est inter clericum et miliciam. Vultis uidere quod milicia
et clericus sunt fratres et non tantum fratres immo gemelli immo simul nati? Hoc apparet quia
semper sese secuntur et unus sine altero esse non potest. Primo fuerunt in Grecia, secundo Rome,
40 tercio apud Gallicos. Quamdiu isti duo fratres pacem et unitatem habuerunt, nullum (f. 298va)
timuit populus christianus. Sed hiis duobus fratribus discordantibus, sibi iuste timere potest et
debet. Legitur Daniele viii^o: *Porro hyrcus habebat cornu insigne inter oculos suos et uenit ad
arietem illum cornutum*¹⁵. *Cumque appropinquasset prope arietem efferatus est in eum et
percussit arietem et comminuit duo cornua eius et non poterat aries resistere ei nec poterat*
45 *aliquis arietem liberare de manu hyrti. Postea orta fuerunt quatuor cornua*¹⁶ et tunc destructa
fuit fortitudo hyrti. Hyrtus iste regnum Grecorum, quod quamdiu unum regem et unum rectorem
habuit, sibi duo regna potentissime subiugavit, regnum Medorum et regnum Persarum. Hoc fuit
temporibus Alexandri. Sed post Alexandrem diuisum fuit regnum Grecorum in quatuor regna, ut
legitur in primo libro Machabeorum¹⁷, et tunc fortitudinem suam amisit, immo destructum fuit.
50 Sic regnum Iudeorum diuisum in quatuor thetarchias destructum fuit irrecupabiliter¹⁸. Sic si in
regno sint rectores duo uel tres uel quatuor, stare non potest. In animali natura unum caput
constituit, licet plura membra et brachia. Exemplum de serpente habente quinquaginta capita, qui
unam minimam caudam quam habebat trahere non ualebat, eo quod capita ad diuersas partes
trahebant. Serpens uero unicum caput habens quinquaginta caudas trahebat quo uolebat.

¹³ Cf. Mt. 12, 25; l'auteur cite plus littéralement Lc. 11, 17: *omne regnum in se ipsum diuisum desolatur et domus supra domum cadet*.

¹⁴ Os. 13, 14.

¹⁵ Dn. 8, 5-6.

¹⁶ Dn. 8, 8.

¹⁷ Cf. 1. Mcc. 1-10.

¹⁸ *Sic regnum Iudeorum diuisum in quatuor tetrarchias destructum fuit*] om. A.

55 Legimus dilectissimi quod Moyse orante prop populo et leuante manus suas, Abymelech
 uincebatur, Exodo xvii^o¹⁹. Quid si Moyses leuasset manus suas ad maledicendum populo? Sic
 timendum est ne, si clerus imprecetur milicie, quod uincetur ab inimicis fidei christiani. Precepit
 Dominus in (f. 298vb) Deuteronomio ut sacerdotes in congressibus populum prederent, et tubis
 canerent²⁰. Quid est hoc, nisi quod clerici tubis orationum debent clamare in celum? Legitur in
 60 fine libri Machabeorum quod sacerdotibus clangentibus tubis, *in fugam conuersus est Cendebeus*
²¹. Dilectissimi, si diligitis negocium terre sancte et alia negocia Christianitatis, reuertamini ad
 unitatem et ad pacem et sic prosperabitur negocium terre sancte. Alioquin pro nichilo laboratis.
 Adiuramus ergo uos, tam clerum quam miliciam, per aspersionem sanguinis illius qui fecit
 utraque unum, ut paci intendatis, ut ad pacem eternam peruenire ualeatis, prestante Domino
 65 nostro qui uiuit in secula seculorum Amen.

¹⁹ Cf. Ex. 17, 11.

²⁰ Je n'ai pu identifier le passage précis du Deutéronome auquel correspondrait cette allusion; il peut s'agir de Dt. 17, 9s.; 17, 18s.; 20, 2; 31, 10s.; 31, 22s.

²¹ 1. Mcc. 16, 8.

SERMO 6 (= RLS n° 873), inédit

SUR LE MEME SUJET. AVERTISSEMENT DU LEGAT AUX PRELATS DE FRANCE

Sermon donné entre le 17 février et le 31 mars 1247.

Ces mots se vérifient réellement ces temps-ci:

1. la conjuration des hommes de Juda, c'est celle des nobles;
2. il est temps que chacun d'entre vous fasse son possible pour dissoudre les liens d'iniquité qu'ils ont tissés; leur conjuration n'a pas de consistance;
3. ils sont allés plus vite que vous à défendre leurs droits; faites front.

Ms O, f. 298^{vb}-299^{ra}.

[Sermo] de eodem. **Admonitio scilicet legati ad prelatos Francie.** Ier. xi^o: *Inuenta est coniuratio in uiris Juda et in habitatoribus Ihesusalem et reuersi sunt ad iniquitates patrum priores qui noluerunt audire uerba mea*¹.

1. Vere hiis temporibus uerificata sunt uerba ista. Et potest dicere unusquisque nostrum quod quondam dixit Mathathias i^o Machabeorum ii^o: *Ut quid natus sum uidere ista?*² *Dies tribulacionis et angustie et correpcionis et blasfemie dies hec*, ut dixit Ezechias in Ysa. xxxvii^o³.

Diebus enim istis *inuenta est coniuratio in uiris Iuda*, id est in nobilibus contra ecclesiam. Scitis enim quod tribus Iuda inter alias tribus nobilior fuit. De ipsa enim reges fuerunt et ipsa prima intrauit mare rubrum et comisit se discrimini. Et ex hoc meruit ut de ea reges fierent

¹ Jer. 11, 9-10.

² 1. Mcc. 2, 7.

³ Is. 37, 3.

10 secundum uaticinium Iacob, Gen. xlix^o: *Adorabunt te filii patris tui*⁴. Hoc impletum fuit quando de tribu Iuda facti sunt reges. In uiris ergo Iuda, id est in nobilibus, *facta est coniuratio et in habitatoribus* (f. 299ra) *Iherusalem*, id est in aliis minoribus. *Et reuersi sunt ad iniquitates patrum priores*, id est tyrannorum antiquorum qui edicta et statuta promulgauerunt contra Christum et ecclesiam.

15 2. Sed modo tempus est ut unusquisque uestrum faciat pro possibilitate sua quod dicit Ysa. lvi^o: *Dissolue colligationes iniquitatis*⁵. Verum est quod quicquid *loquitur populus iste coniuratio est*, sicut dicit Ysa. viii^o⁶. Sed attendere debemus quod ibi sequitur: *Timorem eius non timeatis neque paueatis, Dominum exercituum ipsum sanctificate et ipse pauor uester et ipse terror uester*⁷. Isti⁸ barones inierunt *consilium, et dissipabitur*. Locuti sunt *uerbum, et non fiet*,
20 *quia Deus nobiscum est*⁹, nisi per nos steterit, sicut ibidem dicitur. Et dicitur in Iob: *Adducet Dominus consiliarios*, supple istos, *in stultum finem*¹⁰.

3. Sed attendere debemus quod deplorat Ieremias et cum eo nos ipsi deplorare debemus, Tren. iv^o: *Velociores fuerunt inimici nostri aquilis celi*¹¹, quia isti dominimagis solliciti sunt ad negocium suum peragendum, quam uos ad ius uestrum defendendum. Solliciti ergo sitis et state
25 *ex aduerso* et opponite uos uiriliter *murum pro domo Israel*¹², ut ex hoc laudem habeatis apud homines et apud Deum habere mereamini gloriam sempiternam Amen.

⁴ Gn. 49, 8.

⁵ Is. 58, 6. *Dissolue colligationes impietatis*] Vulgate.

⁶ Is. 8, 12.

⁷ Is. 8, 12-13.

⁸ *Ibi*] A.

⁹ Cf. Is. 8, 10: *Inite consilium et dissipabitur, loquimini uerbum et non fiet, quia nobiscum Deus*.

¹⁰ Job 12, 17.

¹¹ Lam. 4, 19.

¹² Cf. Ez. 13, 5: *non ascendistis en aduerso neque opposuistis murum pro domo Israhel*.

SERMO 7 (=RLS n° 542), inédit

POUR LA FETE DE THOMAS BECKET

Sermon donné le 29 décembre 1247

Ce qui a été dit en louange et gloire d'Elisée peut l'être de Thomas Becket,

1. car il est figuré par Elisée sous ses quatre états successifs:
2. avant l'exil, où il n'a pas craint le roi, les barons et les prélats anglais;
3. en exil, où aucune puissance n'est venue à bout de lui;
4. après l'exil, où il a résisté aux menaces jusqu'au martyre;
5. après la mort, où son corps a prophétisé et réalisé des miracles.

Ms P1 , f. 50^{va}-52^{va}.

[Sermo in festo] sancti Thome martyris. *A diebus suis non pertimuit principem et potentia nemo uicit illum nec superauit illum uerbum aliquod et mortuum prophetizauit corpus eius,* Ecclesiastici xlviii¹.

5 Quod dictum est ad laudem et gloriam Elysei possumus dicere ad laudem et gloriam²
 beati Thome martyris. Ipse figuratus est in Helyseo et actus eius in actibus illius et
 insinuantur nobis quatuor status beati Thome: status ante exilium, ibi: *Non pertimuit* ; status
 in exilio: *Potentia* (f. 50vb); status post exilium: *Nec superauit* ; status post mortem, ibi: *Et*
mortuum .

10 1. Helyseus istum figurauit. Legitur iiii° Reg. ii° quod cum *Helyas per turbinem et*
ignem in celum ascendit ³, dimisit pallium suum Helyseo, unde ibidem dicitur: *Leuauit*
pallium Helye quod ceciderat ⁴. Helyas Christus, qui per turbinem et ignem passionis in

¹ Eccli. 48, 13-14.

² *ad laudem et gloriam*] add. marg. P1.

³ Cf. 4. Rg. 2, 11.

⁴ 4. Rg. 2, 13

celum ascendit, unde et ascendens Dominus interpretatur⁵. *Nonne oportebat Christum pati et sic intrare in gloriam suam*, Luca in fine?⁶. Ysa. xxv°: *Species enim robustorum quasi turbo impellens parietem*⁷. Turbo se conterit ad parietem. Sic superbia Iudeorum se ipsam contriuit ad Christum. Iste ascendens in celum pallium suum dimisit in terris, crucem scilicet, siue exemplum passionis sue, I^a Pe. ii°: *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum*⁸. Hoc pallio se operuit Christus in die passionis, sicut predixerat Ysa. lix°: *Opertus est quasi*⁹ *pallio zeli*¹⁰, id est cruce, quam ex maximo amore sustinuit, *maiolem hac dilectionem* etc.¹¹, Jo. xv°¹². Cor eius humanum non potest se defendere quin diligat ex quo uidet quod diligitur. Ysa. xxii°: *Dabo clauem domus David super humerum eius*¹³, id est crucem que aperit cor ad amorem. Unde ad hoc innuendum magnus sacerdos deferebat clauem auream super humerum¹⁴.

Hoc fuit pallium militare quod habet quatuor cornua. Tren. iii°: *Recordare paupertatis et transgressionis mee et absincii et fellis*¹⁵. *Paupertatis* amicorum, Ysa. lxiii°: *Circumspexi et non erat auxiliator; quesiui et non fuit qui adiuuaret*¹⁶. *Considerabam ad dexteram et uidebam et non erat qui cognosceret me*¹⁷. *Expectaui qui simul contristaretur et non fuit qui consolaretur et non inueni*¹⁸. *Transgressi* -(f. 51ra)-*onis mee*, id est michi facte, ante iudicium Eum capiendo et flagellando, postea sine causa Eum morti adiudicando - uidebat enim Pilatus quod non erant conuenientia eorum testimonia. *Absincii* in cruce, *fellis* in opprobriis.

⁵ Cf. Thiel, p. 296.

⁶ Cf. Lc. 24, 26: *Nonne haec oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam*; Lc. 24, 46: *Et sic oportebat Christum pati et resurgere*] Vulgate.

⁷ Is. 25, 4.

⁸ 1. Pt. 2, 21.

⁹ *quasi*] add. marg. P1.

¹⁰ Is. 59, 17.

¹¹ Jo. 15, 13. *maiolem hac dilectioni*] P1.

¹² *xvii°*] P1.

¹³ Is. 22, 22.

¹⁴ Cf Is. 22, 2.

¹⁵ Lam. 3, 19.

¹⁶ Is. 63, 5.

¹⁷ Ps. 68, 21

¹⁸ Cf. Ps. 68, 21: *Sustinui qui simul contristaretur*] Vulgate; *Expectaui qui contristaretur*] Ps. iuxta Hebr.

Hoc pallium Christus dimisit in terra. Hoc pallio se operuerunt martires. Primus Stephanus, quia Dominus dixerat: *Qui uult uenire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me*¹⁹, sicut quando aliquis uult intrare curiam seu conuiuium, dicit suis ut accipiant pallia sua et operiant se et ueniant cum eo. Hoc figuratum fuit Numeris xv^o: *Dices ad eos ut faciant sibi fimbrias per angelos, palliorum ponentes in eis uittas iacinctinas*²⁰.

2. Sed hoc pallium postea longo tempore fuit dimissum, ita ut nulli eo utebantur. Sed beatus Thomas uelut alter Elyseus hoc pallium quod ceciderat eleuauit et se cruce martirii operuit. Unde uere per Elyseum designatur. Unde quod de Elyseo dictum est dicitur et de eo, *quod in diebus suis non pertimuit principem*, regem scilicet Anglie et alios barones et principes ecclesiasticos. Non potuit enim sustinere iniurias quas rex Anglie Ecclesie irrogabat nec per timorem eorum dimittebat quin eos argueret et iustitiam in eos exerceret. Audax enim fuit. Unde eius audaciam et fortitudinem uidetur describere Salomon Prov. xxx^o²¹ quando dicit: *Leo fortissimus animalium ad nullius pauebat*²² *occursum. Gallus succintus lumbos et aries nec est qui resistat ei*²³. Leonem facit audacem hoc quod credit se ius habere in preda et ideo nullo modo permittit ut sibi auferatur. Gallum armat (f.51rb) zelus, arietem pruritus et uermis. Vere beatus Thomas leo, qui paruus et non resistantibus non resistebat, sed resistantibus, parcens subiectis et debellans superbos. Fortem eum faciebat iuris sui conscientia. Certus erat quod iustam causam habebat. Constantes animos tam bona causa facit. Item zelus Ecclesie cuius libertatem zelabat. Vere gallus albus, a quo leo Anglie deuictus est et fugatus. Aries dux gregis ipse erat, quem remorsus conscientie et uermis, si ita permetteret sue iura ecclesie deperire, armabant. Vere *non pertimuit* principes, attendens illud Mt. x^o: *Nolite timere etc*²⁴, in hoc instruens nos non debere timere principes, sed Deum.

Et Iste exufflat omnem timorem, sicut amor amorem, Ysa. viii^o: *Timorem eius ne timeatis nec paueatis; Dominum autem exercituum ipsum sanctificate et ipse pauor uester et ipse terror uester*²⁵. Non enim debemus timere hominem, nisi propter Dominum. Sicut enim ipse pre omnibus diligendus, ita pre omnibus timendus, Malach. in principio: *Si ego Dominus*

¹⁹ Mt. 16, 24; cf. Lc. 9, 23.

²⁰ Nm. 15, 38.

²¹ xxxix^o] P1.

²² fortissimus bestiarum] Vulgate.

²³ Prov. 30, 30. nec est rex] Vulgate.

²⁴ Mt. 10, 28.

²⁵ Is. 8, 12-13.

ubi est timor meus ?²⁶ Iam enim non reperitur timens Deum sed hominem, diabolum, mundum, quod patet quod edicta hominum obseruantur et edicta Domini pro nichilo reputantur. Levi. xx^o: *Si mechatus fuerit quis cum uxore alterius morte moriantur ambo*²⁷.

60 *Qui maledixerit patri suo aut matri sue morte moriatur* ²⁸. *Non facietis furtum, non mentiemini nec decipiat unusquisque proximum suum, non peierabis in nomine meo, non facies calumpniam proximo tuo, non ui op* -(f. 51va)-*primes eum, non morabitur opus mercennarii tui apud te usque mane* ²⁹, *non maledices surdo nec coram ceco pones offendiculum* ³⁰. Nec³¹ *declinetis ad magos vel ariolos nec aliquid sortiemini. Non eris*

65 *criminator nec sussuro in populis ne oderis fratrem in corde tuo, sed publice argues eum; non queras ultionem nec memor sis iniurie ciuium tuorum* ³². Ista edicta Domini non obseruantur. Hominum autem edicta custodiuntur, quod figuratum est in hoc quod tabule digito Dei scripte fracte sunt, scripte a Moyse non sunt fracte. Sic alphabetum scriptum in pauimento a pontifice incontinenti deletur, picture facte in pariete ab hominibus non delentur.

70 Pontifex uero gerit typum Christi, pictor uero typum hominum. Adeo non timent Dominum, quod oportet ut mandata Dei timore hominum obseruentur, Ysa. xxix^o: *Timuerunt me mandato hominum et doctrinis; ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo* ³³. Non est timor Dei iam ante oculos hominum. Timor est retinaculum malo et initium omnis boni, Eccli. ii^o: *Qui timent Dominum custodient mandata illius* ³⁴. Timor Domini expellit peccatum. *Nam qui sine timore est non poterit iustificari* ³⁵, *nisi te tenueris instanter* etc³⁶. Anchora mentis pondus timoris. Mundum timent ita quod non audent aliqua signa religionis ostendere. Dimittunt magna facere propter mun-(f. 51vb)-dum et non dimittunt mala facere propter Dominum. Quis est hodie qui sicut Natham propheta reprehendat Daudid dicens: *Uriam Etheum percussisti gladio filiorum Amon et uxorem eius*

²⁶ Mal. 1, 6.

²⁷ Lev. 20, 10.

²⁸ Lev. 20, 9.

²⁹ *usque mane apud te*] P1.

³⁰ Lev. 19, 11-14.

³¹ *ne*] P2.

³² Lev. 19, 16-18.

³³ *stupendo*] corr. marg. pro: *et stipendio*] P1. Is. 29, 13-14.

³⁴ Eccli. 2, 21.

³⁵ Eccli. 1, 28.

³⁶ Cf. Eccli. 27, 4: *Si non in timore Domini tenueris instanter...*] Vulgate.

80 *accepi tibi in uxorem* , ii^o Re. xii^o?³⁷. *Venundatus es ut faceres malum in conspectu Domini*
³⁸. Quis est hodie ut Moyses et Aaron qui dicat pharaoni ut dimittat populum Domini?³⁹ Quid
dicam? Etiam paribus non audemus aliquid dicere uel eos reprehendere, nec etiam minores,
nec audemus nos eis opponere quando Ecclesie Dei uel aliis iniuriantur. Sic non iste, immo *in*
diebus suis non timuit *regem* , non *pertimuit* principes.

85 3. Sequitur: *Et potencia nemo uicit* ⁴⁰ *illum* . Hoc bene apparuit quando potencia regis
exul factus et omnes de genere suo proscripti, etiam mulieres in puerperiis decubantes
iurauerunt ut mari transito se eius conspectui presentarent. In hoc apostolo acquieuit, qui ait:
Exeamus ad eum extra castra improprium eius portantes , Heb. xiii^o⁴¹. Non fuit iste sicut
Iudei, qui preelegerunt Christum perdere quam locum et gentem, et iste amore Christi uoluit
90 totum perdere, iuxta illud: *Qui reliquerit patrem* etc⁴². Tempus enim amoris erat, quando
cerui reliquerunt lustra sua.

Iste fuit quasi adeps separatus a carne. Nulla eum carnalitas emolliuit, nulla aduersitas
fregit. *Elongasti a me amicum et proximum* etc⁴³. Hoc expertus fuit in concilio Senonensi.
Potuit enim dicere sicut Christus, Ier. xx^o: *Factus sum in derisum tota die* ⁴⁴. Dicebant eum
95 proditorem regis, in tantum quod inhibitum erat ne aliquis (f. 52ra) pro eo oraret. Potuit
dicere: *Filii matris mee pugnaverunt contra me* , Cant. i^o⁴⁵. Tamen in hiis omnibus non est
uictus. Unde uerum est *quod nemo potencia uicit illum* , nec rex bona eius confiscando et suos
proscribendo, nec plebs contra eum insurgendo per blasphemiam, nec pares eum expugnando et
regi adherendo.

100 Sed tamen Deus non dereliquit eum in exilio, immo cum eo fuit. Unde ad consolationem dedit
ei familiaritatem regis Ludouici et magnorum illius patrie. Quis est hodie qui propter Deum
uelit patriam relinquere? Nullus est qui uelit audire hanc uocem: *Egredere de patria et de*

³⁷ Cf. 2. Rg. 12, 3: *Uriam Hetheum percussisti gladio et uxorem illius accepisti uxorem et interfecisti eum gladio filiorum Ammon*] Vulgate.

³⁸ 3. Rg. 21, 20.

³⁹ Cf. Ex. 5, 1.

⁴⁰ *uincit*] P1.

⁴¹ *xii^o*] Mss. Hb. 13, 13.

⁴² Cf. Eph. 5, 31.

⁴³ Ps. 87, 19.

⁴⁴ Jer. 20, 7.

⁴⁵ Cant. 1, 5.

cognatione tua ⁴⁶. Nolumus exire de nido nostro, iuxta illud Ysa. xvi^o: *Et erit sicut auis fugiens et sicut pulli de nido auolantes* ⁴⁷. Oportet quod Dominus ponat ignem in uepribus ut sic saltem egrediantur, iuxta illud Michee in fine: *Perturbabuntur sicut reptilia de edibus suis* ⁴⁸. Unde Dominus permittit eis guerras fieri, ut sic saltem crucem accipiant et exeant de patria sua. O quomodo amor nepotum et filiorum multos emollit, ut quando uolunt restituere que male acquisiuerunt, dicit eis carnalis affectio: Quid facient filii tui? Miseri erunt; et ideo mallunt semper esse in inferno quam paruuli eorum pauperes essent. Saturati sunt porcina et dimiserunt reliquias suas paruulis suis. O quot hodie faciunt contra Dominum pro cognatis suis!

4. Sequitur: *Nec superauit eum uerbum aliquod* . Hoc post exilium, quando mine ei sunt intemptate et multiplicata, quando au-(f. 52rb)-diuit uocem illam terribilem: *Ubi est proditor ?* Non timuit, immo ecclesiam apperuit et eis obuam uenit dicens: *Ecce quem queritis*, sicut Elyseus uerbum illud non timuit: *Hoc faciat michi et hoc addat, si steterit caput Elysei filii Saphath super eum hodie* ⁴⁹, iiii^o Re. vi^o⁵⁰, in hoc implens illud sapientis: *A uerbis uiri peccatoris ne timueritis* , i^o Machab. ii^o ⁵¹. Vere nos statim uincimur ad minas carnis. Minatur nobis caro angustias. Statim dimittimus, ut non aggrediamur altiore uitam. Mundus minatur paupertatis necessitates. Homo, quod subsannabimur⁵² et deridebimur.

Et quod plus est, neque mors superauit eum, immo ipse mortem, et honorauit eum Dominus in multis. In morte primo, in hoc quod in uerbis orationis spiritus exalauit dicendo: Commendo causam ecclesie mee Domino et beate Marie et beato Dionisio. Secundo, in hoc quod in loco orationis ut uelut uerus sacerdos se ipsum offeret hostiam uiuam, sanctam, immaculatam. In tempore, quia infra octabas natalis, ut sic ei Dominus deferret, sicut precipui milites, id est Stephanus et Iohannes, in hoc tempore coluntur. In qualitate temporis, in hora uespertina, quando agnus pinguior offerebatur; et quia infra uentrem matris sue interfectus, iustum fuit ut Innocentibus iungeretur.

⁴⁶ Gn. 12, 1. *Egredere de terra tua et de cognatione tua*] Vulgate.

⁴⁷ Is. 16, 2.

⁴⁸ Mich. 7, 17.

⁴⁹ *Haec mihi faciat Dominus et haec addat...*] Vulgate.

⁵⁰ 4. Rg. 6, 31.

⁵¹ 1. Mcc. 2, 62.

⁵² F. 85vb] P2.

130 5. Sequitur: *Et mortuum prophetizauit corpus eius* , id est: ostendit eum uerum esse martirem. Ad tactum enim corporis Elysei cadauer mortu-(f. 52va)-um suscitatum est⁵³, per quod ostendit Dominus eum uerum fuisse prophetam. Sic per miracula que cotidie facit Dominus per merita beati Thome, ostendit eum uerum martirem suum esse. In uita enim sua fecit monstra, et in morte mirabilia operatus est. Moriamur ergo peccato ad imitationem ipsius ut cum ipso omni tempore regnare mereamur prestante etc.